
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 42 del 29-08-2017

OGGETTO:ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DELLE
CONCESSIONI IN USO DI SPAZI DEL TEATRO COMUNALE MARIO SCARPETTA E PER
LA GESTIONE DELLE COLLABORAZIONI. 

L'anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di Agosto con inizio alle ore 19:15 e in continuazione
nella  sala  delle  adunanze  Consiliari,  convocato  dal  Presidente  del  Consiglio,  si  è  riunito  il  Consiglio
Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone:



PRESENTI: 13 - ASSENTI: 4

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1
CAVALLONE 
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
LOMBARDI 
GELSOMINA

ASSESSORE Presente

3
GIORDANO 
LUIGI

ASSESSORE Presente

4
LOPARDO 
ANTONIO

ASSESSORE Presente

5
GAROFALO 
VINCENZO

ASSESSORE Presente

6
FERRARI 
DOMENICA

ASSESSORE Presente

7
SANTORIELLO 
MICHELE

CONSIGLIERE Assente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente

9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10
SPOLZINO 
NICOLA

CONSIGLIERE Assente

11
DI DOMENICO 
ANGELA

CONSIGLIERE Assente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13
SANTARSIERE 
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente

14
COLUCCI 
GIUSEPPE

CONSIGLIERE Assente

15
GALIANO 
MICHELE

CONSIGLIERE Presente

16 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Presente

17
SPINELLI 
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente



PREMESSO che il 22 gennaio 2017 con una pubblica manifestazione è stato inaugurato il Teatro 
comunale presso il Polo Culturale Cappuccini , intitolato al noto attore napoletano , Mario 
Scarpetta;

ATTESO  che  è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  concedere  in  uso  il  Teatro,  sia  a
pagamento che gratuitamente,  stante l'importanza che il  Teatro riveste nella nostra collettività  e
nella sfera culturale dell’intero Vallo di Diano, oltre che utilizzarlo per spettacoli aperti al pubblico; 

VERIFICATO che si rende necessario regolamentare l'utilizzo dello stesso Teatro al fine di avere
una fruizione controllata e rispettosa delle varie necessità sia dell'Amministrazione Comunale che
di coloro che risultano interessati all'utilizzo del Teatro stesso; 

VISTO  lo  schema di  “Regolamento  per  il  rilascio  delle  concessioni  in  uso di  spazi  del  teatro
comunale  Mario  Scarpetta  e  per  la  gestione  delle  collaborazioni”  composto  di  23  articoli  che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DATO ATTO  che  detto  schema  di  regolamento  è  stato  approvato  definitivamente  con parere
favorevole dalla Commissione permanente per i regolamenti  in data 19 luglio 2017 e 23 agosto
2017;

RITENUTO di  sottoporre  al  Consiglio  Comunale  il  Regolamento  in  oggetto  per  la  definitiva
approvazione di sua competenza completo di fac simile di domanda di concessione, disciplinare
d’uso e di schema di convenzione per l’uso temporaneo dello stesso teatro; 

VISTO e  RICHIAMATO l’art.  4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del
quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo
gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali
funzioni; 

VISTO e RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che prevede la competenza del
Consiglio Comunale rispetto all’adozione dell’atto in oggetto; 

P R O P O N E

Per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare l’allegato “Regolamento per il rilascio delle concessioni in uso di spazi del teatro
comunale  Mario  Scarpetta  e  per  la  gestione  delle  collaborazioni”  composto  di  23  articoli  che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato A); 

2. di approvare , altresì, il fac simile di domanda concessione in uso di spazi del teatro comunale
Mario Scarpetta (allegato B), il disciplinare d’uso del teatro comunale Mario Scarpetta (allegato C)
e lo schema di convenzione per l’uso temporaneo del teatro comunale Mario Scarpetta (allegato D)
che costituiscono parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione con annesso regolamento ai Dirigenti di Area 
interessati. 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

IL CONSIGLIO  COMUNALE



Vista la suestesa proposta di deliberazione;
 
Sentiti i seguenti interventi:
Il consigliere comunale Gelsomina Lombardi illustra il lavoro proficuo ed intenso da parte di chi 
all’interno della Commissione ha dato il suo contributo. In particolare ringrazia il consigliere 
Santarsiere che ha permesso insieme ai componenti di dare lustro e vivacità a questo regolamento. 
Illustra alcuni aspetti del regolamento. Certamente il lavoro, partito a marzo e conclusosi 
praticamente lo scorso 23 agosto con un ultimo dettaglio a correggere una discordanza ancora 
presente rispetto al testo approvato dalla Commissione il 19 luglio, è stato proficuo.
 

Il consigliere comunale Antonio Santarsiere interviene per la dichiarazione di voto “ Votiamo si.
Dopo  7  mesi  dall'inaugurazione,  dopo  la  maldestra  mancata  concessione  in  uso  del  teatro  ad
un'associazione cittadina per la realizzazione di uno spettacolo di artisti locali in occasione del 25
aprile, e dopo le nostre pressioni, le riunione che abbiamo indetto con le associazioni e gli artisti
concittadini nonché il contributo alla redazione di questo regolamento, finalmente il teatro Mario
Scarpetta ha delle regole chiare e parzialmente condivise per il suo uso.  Segnaliamo nuovamente
che troviamo inopportuno che ad oggi possiamo commissionare solo ad un tecnico privato l'uso
degli impianti e solo 2 associazioni di volontariato l'espletamento degli obblighi per la sicurezza il
teatro cittadino, chiediamo quindi all' Assessora Lombardi, delegata alla cultura e in Sua assenza al
Sindaco, di impegnarsi a formare un buon numero di personale, magari risorse interne dell'Ente, per
la messa in funzione degli impianti tecnologici e per garantire la sicurezza dei luoghi del teatro
Mario Scarpetta alla Presidente del Consiglio Comunale o in Sua assenza al facente veci chiediamo
la cortesia che venga messa a verbale la risposta dell' Assessora in maniera integrale”; 

 
Il consigliere comunale Gelsomina Lombardi non crede che il Regolamento sia parzialmente 
condiviso atteso che si è proceduto in Commissione consiliare dando lettura di tutti i commi di ogni 
singolo articolo discutendolo ed approvandolo di volta in volta. Auspica che quante più persone 
possibili possano formarsi e favorire la partecipazione di più persone capaci e professionalmente 
preparate.
 
Il consigliere comunale Antonio Santarsiere ribadisce la necessità di avere altri tecnici capaci di 
sapere utilizzare correttamente gli impianti così come per le  associazioni di volontariato per 
l'espletamento degli obblighi per la sicurezza il teatro cittadino. Maggiore quindi partecipazione per
evitare possibili interruzioni delle attività per sopraggiunti ed imprevisti impegni o assenze 
dell’unico attuale tecnico preposto agli impianti.
 
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area  proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, 
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;   
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
 
Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito  proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.: 13   
- Voti favorevoli n.: 11
- Voti contrari n.: 0
- Astenuti n.2 (consiglieri comunali Michele Galiano e Luigi Cardano)  



 
 DELIBERA

 
di approvare la proposta di deliberazione su estesa.
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 21-08-2017
IL DIRIGENTE f.f. AFFARI GENERALI

             dott. Lucio Pisano

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
STABILE MARIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 31-08-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[X] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.



[] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 08-09-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 


